
Leśna – zabytki świeckie i sakralne 

Z nielicznych zachowanych w mieście zabytków wyróżnia się XVI-wieczny kościół pomocniczy pod 

wezwaniem Chrystusa Króla, przebudowany w latach 1702-1919. Jest to kamienna, dwunawowa 

budowla służąca dawniej jako kościół ewangelicki. W wyposażeniu znajduje się ciekawy boczny 

(dawniej główny) ołtarz sprowadzony tutaj z nieistniejącego już kościoła w Zawidowie. 

Pięknie malowane przez nieznanego artystę w połowie XIX wieku obrazy drogi krzyżowej 

przeniesione zostały z kościoła św. Jana Chrzciciela, w którym uległy zniszczeniu w czasie włamania 

w roku 1977. Godne uwagi są ciekawe XVIII-wieczne drewniane rzeźby, drewniana ambona 

i kamienna chrzcielnica. Świątynia została odnowiona w 1958 roku, a w latach 1975-77 

zabezpieczono ją i odmalowano. W jej zewnętrznej ścianie zachowane zostały całopostaciowe 

nagrobki rycerskie z XVI-XVIII wieku. Jedyny na terenie Leśnej krzyż pokutny jest jakby przyklejony do 

przypory prezbiterium kościoła. Posiada on aureolę oraz wyryty miecz. Wchodząc na teren dawnego 

cmentarza przykościelnego od strony ulicy Żeromskiego przechodzimy pod umieszczoną nad 

przejściem płaskorzeźbą z wizerunkiem Jezusa, będącą przedstawieniem sądu ostatecznego. 

Kościół parafialny pod wezwaniem św. Jana Chrzciciela zbudowano w 1346 roku. Obecny z XVI wieku 

to budowla kamienno-ceglana usytuowana na wzniesieniu przy ulicy Sienkiewicza. Po przeniesieniu 

obrazów drogi krzyżowej do kościoła Chrystusa Króla zastąpiono je malowanymi kolorowo odlewami 

gipsowymi. W latach 1852-53 obiekt zmodernizowano, a w roku 1976 wykonano tam prace 

konserwacyjne oraz odmalowano wnętrza. Wyposażenie, głównie neogotyckie, pochodzi z XIX wieku. 

Najstarszym obiektem jest drewniany krzyż pogrzebowy z 1759 roku. 

W kościele tym według legendy został ukryty skarb, którego nie odzyskano do dnia dzisiejszego. 

Jest to czaszka turecka zalana stopionym złotem, wmurowana w jedną ze ścian kościoła przez 

powracającego z wojny żołnierza jako dar za szczęśliwy powrót do domu. 

Na rynku wznosi się ratusz z 1699 roku, przebudowany w 1779 roku i w połowie XIX wieku. 

Ten skromny budynek, kryty dachem naczółkowym z wieżyczką, ma umieszczoną na ścianie 

frontowej tablicę z podobizną Henryka I jaworskiego, upamiętniającą 650 rocznicę nadania praw 

miejskich. Znajdują się tu również ciekawe kamieniczki z XVIII wieku, miedzy innymi przy ulicy 

Kochanowskiego 16. W budynku tym, posiadającym podcienia, ma swoją siedzibę Związek 

Harcerstwa Polskiego. Interesujące portale posiadają kamieniczki numer 6, 10, 18 przy tej samej 

ulicy. Warto zwrócić uwagę na domy podcieniowe z XVII-XIX wieku, wzniesione przy rynku oraz 

budynki nr 14 i 16 przy ulicy Sienkiewicza. Pierwszy, z podcieniami, posiada nad wejściem ryt z datą 

1765. Drugi z widoczną datą 1776 ściąga wzrok metalowymi drzwiami, osadzonymi w kamiennym 

portalu. 

Krzysztof Tęcza  


